[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

[bookmark: _Hlk74129116][bookmark: _Hlk190672699][bookmark: _Hlk190672275][bookmark: _Hlk190672757]PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor AMARILSON DO AMARAL– Secretário Municipal de Educação – SEME. REQUER A CONTRATAÇÃO DE MAIS CUIDADORES PARA EMEB JOSYCLÉIA GUIMBAL BORGES.

JUSTIFICATIVA
Atualmente, a unidade escolar apresenta alta demanda de criança com transtorno do espectro autista(TEA), necessitando de acompanhamento  individualizado e especializado durante o período escolar. O número atual de cuidadores é insuficiente para atender de forma adequada ás necessidades específicas desses alunos, o que pode comprometer o processo de aprendizagem, a inclusão e a segurança das crianças. A contratação de mais cuidadores:
· Garantirá atenção adequada e contínua aos estudantes com TEA
· Favorecerá a inclusão escolar, respeitando a legislação vigente
· Proporcionará melhor ambiente pedagógico e de segurança
· Apoiará o trabalho
Nestes termos,
Solicito aprovação.
[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 AGOSTO DE 2025.

________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.jpeg